PAGE
[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL N.º  424, de 09 de junho  de 2008.

Altera dispositivos da Lei Municipal N.º 157/1997 que dispões sobre a estrutura administrativa sistêmica da Câmara Municipal de Vereadores, e dá outras providências.

ANESTOR ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais e na forma as Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores propôs,  aprovou e fica sancionada a presente Lei:

Art. 1º Ficam extintos os cargos de Secretária Executiva e Assessor de Comunicação, ambos de provimento efetivo, constantes na Lei Municipal 157/1997, que dispõe sobre a estrutura administrativa sistêmica da Câmara Municipal de Vereadores.

Art. 2º  O art. 1º da Lei Municipal n. 157/1997 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. A Câmara Municipal de Vereadores, que constitui o Poder Legislativo do Município de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, conta com a seguinte estrutura administrativa:

I – Direção Geral, compreendendo:

a) Diretoria Técnica

b) Diretoria Administrativa

§ 1º - A Diretoria Administrativa compreende:

I – A Secretaria Executiva

II – A Contadoria da Câmara

III – O Setor de Serviços Gerais

§ 2º A Diretoria Técnica compreende:

I – Assessoria Parlamentar.”

Art. 3º Fica acrescido o art. 1º -A, a Lei Municipal 157/1997, com a seguinte redação:

“ Art. 1º -A  A Direção Geral sob a responsabilidade de um Secretário Geral compete basicamente:

I – planejar, coordenar, controlar e orientar, mediante expedição de normas, a execução dos serviços das Diretorias Administrativa e Técnica da Câmara;

II – Supervisionar a execução dos serviços das Diretorias da Câmara;

III – Desempenhar as atividades previstas no art. 3º, I, da Lei Municipal 157/1997. “

Art. 4º Os anexos I e II da Lei Municipal n.º 157/1997, passam a vigorar respectivamente, com a redação constante nos anexos I e II da presente Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o inciso II e suas alíneas e os parágrafos 1º e 2º, todos do art. 2º da Lei Municipal 157/1997.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 09 de junho de 2008.

ANESTOR ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

ANEXO I

Dá nova redação ao anexo I da Lei Municipal 157/1997

QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

	DENOMINAÇÃO
	N.º DE FUNCIONÁRIOS
	SIMBOLO
	ESCOLARIDADE

	Secretário Geral
	01
	PC – 1
	Ensino Secundário

	Assessor Parlamentar
	01
	PC – 2
	Advogado

	Contador
	01
	PE – 3
	Bacharel em Contabilidade

	Atendente de Serviços Gerais
	01
	PE – 4
	Ensino Fundamental

· PC – Provimento Comissionado

· PE – Provimento Efetivo

ANESTOR ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal

ANEXO II

Dá nova redação ao anexo I da Lei Municipal 157/1997

VENCIMENTO DO PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

	SIMBOLO
	VALOR DO VENCIMENTO
	CARGA HORÁRIA

	PC – 1
	R$ 1.791,55
	40 h

	PC – 2
	R$ 2.383,60
	20 h

	PE – 3
	R$ 2.147,38
	40 h

	PE – 4
	R$ 515,03
	40 h

· PC – Provimento Comissionado

· PE – Provimento Efetivo

ANESTOR ANTONIO SIMONATO

Prefeito Municipal
Rua Antônio Cella, 173 – Centro – Fone (49) 3343-0043 – Fax (49) 3343-0010

Site: www.formosa.sc.gov.br – E-mail: administracao@formosa.sc.gov.br
Formosa do Sul – CEP 89859-000